À la fin de son commentaire, Grosseteste s'intéresse au cinquième verset du chapitre 34 de l'Ecclésiastique. Celui-ci énonce la grandeur du Créateur du soleil.¹⁶⁴ Grosseteste l'interprète en revenant à la doctrine exemplariste et à la métaphysique de la lumière. Selon lui, toutes les manifestations du soleil qu'il a décrites, que ce soient les volcans ou les tremblements de terre, montrent la grandeur du Créateur. Or, le soleil accomplit toutes ces actions au moyen de la lumière. En effet, tous les événements naturels révélés dans l'Ecclésiastique sont causés par la lumière et la chaleur. De plus, la lumière permet de voir dans la nature les exemple périssables des

¹⁶¹ Ibid.: *Hoc patet in quotidiana experientia, quia sol refulgentia radiorum suorum disgregat speciem visibilem et solvit harmoniam ejus ad se et ad instrumentum et ad animae virtutem, quae per spiritum operator, et calore radiorum ejus disgregat et corrumpit pupillam; et sic, calore dissolvente organum et refulgentia dissipante speciem et solvente harmonium, obcaecat carnis oculum.*

¹⁶² Ibid.: *Item alio modo potest dici quod excaecat oculos, quia cum oritur sol multitudine sui luminis obstruit stellas et occultat eas visui carnis, confortando propriam speciem impressam in oculo, et sic evigorando quod simul cum eo non admittatur a visu species alienae. Quod etiam manifestum est in igne materiali cum flammescit in radiis solis, videtur enim non refulgens et rubens; et similiter noctiluca in lumine solis, et similiter putrida et squamae non videntur lucentia sed proprii coloris.*

¹⁶³ Ibid.: *Item aliter sol refulgens ostendit nobis plurimas differentias rerum sensibiles, et sic suscitatur prudentiam seu sollertiam animi ad investigandas invisibiles causas differentiarum visibilium. Ipsa vero sollertia investigans invenit se insufficientem et deficientem in hac perscrutatione, et sic cogitur propriam ignorantiam percipere et oculi interioris caecitatem agnoscere.*

¹⁶⁴ Ibid., p.86: *Sequitur: « magnus dominus qui fecit illum »*

modèle divins et donc d'appréhender des idées de l'esprit de Dieu. L'interprétation de la nature dont la vision est permise par le soleil révèle donc des vérités sacrées. Pour Grosseteste, les choses naturelles manifestent la Trinité. Par exemple, la lumière à trois actions : elle brille, elle éclaire et elle réchauffe; elle est donc trois tout en étant une et indivisible.¹⁶⁵

On voit donc comment le rapport entre la nature et le sacré théorisé par Grosseteste se manifeste au sein de son exégèse. Sa pensée exemplariste donne une importance à la philosophie naturelle puisque celle-ci est nécessaire pour donner un sens spirituel à la Création. C'est ce que démontrent les différentes propriétés de la lumière qui révèle la Trinité. Dans le cadre de l'exégèse, les sciences naturelles doivent étudier la Création représentée dans les Écritures. La philosophie naturelle semble utile de deux manières. D'abord, il s'agit d'interpréter littéralement les créatures représentées ou mentionnées dans la Bible comme dans le cas des volcans ou de la lumière. Il s'agit alors d'en faire une étude profane tout en constatant qu'il s'agit aussi d'une étude de l'esprit de Dieu. Ensuite, pour Grosseteste, l'étude des écritures tend à montrer que le savoir profane qu'il mobilise dans son interprétation était déjà révélé dans le texte biblique. Le travail exégétique motive donc pour lui de longs développements de philosophie naturelle qui apparaissent essentiels au théologien. Ainsi, pour Grosseteste, il semble qu'un ensemble de pratique exégétique motive l'étude de la nature. Dans les prochains chapitres, nous verrons comment cette organisation particulière du savoir et du travail théologique évolue à Oxford dans les décennies suivantes.